
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL FLORICA 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de finanțare încheiat între U.A.T. - Județul Buzău și 
UAT Comuna Florica în vederea implementării și derulării Programului multianual 
privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 
localităților și a regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027, 

conform Hotărârii Guvernului nr. 1137/2023 
 

Consiliul local al comunei Florica, judeţul Buzău, întrunit în sedintă ordinară în data 
de 17.07.2024, 
     Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Florica, judeţul Buzău înregistrat la 
nr.1878/03.07.2024, însotit de Proiectul de hotărâre nr. 29 din 03.07.2024 privind 
aprobarea Protocolului de finanțare încheiat între U.A.T. - Județul Buzău și UAT Comuna 
Florica în vederea implementării și derulării Programului multianual privind finanțarea 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027, conform Hotărârii 
Guvernului nr. 1137/2023, 

-Raportul de specialitate al responsabilului din cadrul compartimentului urbanism , 
achizitii publice, înregistrat cu nr. 1883/03.07.2024, 
 -Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Florica; 

- Circulara  Consiliului Județean Buzău înregistrată la nr. 10703/28.06.2024; 
-Contractul de finanţare nr.106091/24.05.2024/MDLPA și 

nr.9798/12.06.2024/CJBz, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei și U.A.T.- Județul Buzău, în calitate de beneficiar intermediar; 

- Hotărârea Consiliului Local Florica nr.8/2024 privind aprobarea participării UAT 
Comuna Florica la Programul național multianual privind finanţarea elaborării şi/sau 
actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 
urbanism; 

- Ordinul Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 1347/2024 
privind aprobarea Listei cu beneficiarii finali ai Programului multianual privind finanțarea 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.6, alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru derularea Programului multianual privind finanțarea 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. e) și alin. (9) lit. a),  art.139, alin (3) lit. e) și 
art. 196, alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



Art.1.(1) Se aprobă Protocolul de finanțare care se încheie între U.A.T.- Județul 
Buzău și UAT Comuna Florica în vederea implementării și derulării Programului multianual 
privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 
localităților și a regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027, conform 
Hotărârii Guvernului nr.1137/2023, prevăzut în anexa nr.1 care parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicește primarul UAT Florica,  domnul Zaharia Ion să semneze 
Protocolul de finanțare menționat la alin.(1). 

Art.2. Primarul comunei Florica, prin Compartimentul urbanism, achizitii publice va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, prin intermediul Secretarului general al comunei Florica, se 
publică în Monitorul Oficial Local, pe pagina de internet a primăriei, se înaintează şi se 
comunică: Consiliului Județean Buzău, Primarului comunei Florica și Instituției Prefectului 
- Judeţul Buzău. 

 
 

PREȘEDINTE DE SEDINŢĂ 
Consilier, 

Lupu Cristian 
 

 
Nr.  29                                                                          Contrasemnează, 
Florica :17.07.2024                                       Secretar general delegat comună,               
                                                                                      Lupu Marcelica-Adriana 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta  ordinară din data de 17.07.2024 cu respectarea 
prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, , cu un numar de .8. voturi pentru , ..0 abtineri si  .0. voturi 
impotriva , din numarul total de.9 consilieri in functie si..8.consilieri prezenti la sedinta 

  


